492 St. di Bagnoregio, ed. cit., Hl, 165, « De pena frangentis aliquam 
columbariam » (p. 104); 166, « De pena ucellantis ad columbos columbal.'ie cum 
retibus » (p. 104); V, 332, « De pena sagittantis et proicientis ad columbas ad 
columbariam » (pp. 185-186). 

493 Ibidem, V, 33.1, « Quod habentes columbariam teneantur dare unum 
par ,pipionum jllis novam facere columbariam volentibus » (,p. ,185). 

494 Ibidem, III, ,167, « Qualiter vendantur pipiones »: « Statuimus et ordi
namus, quod habentes columbarias et vendentes pipiones teneantur vendere par 
cpipionum tribus soldis et non ultra emere volen-tibus ... » (p. 104 ); di tale dispo
sizione si ha conferma in un'additio contenuta nello stesso corpus statutario 
(Jll, 213, pp. 127,128). 

495 Ancora una volta si è posti, comunque, di fronte a provvedimenti 
adottati in tempi diversi e di segno opposto: mentre la rubrica 167 stabi-lisce 
che non ,possano vendersi piccioni « nisi intus civitatem iBalneoregii, videlicet, 
in plateis vel viis publicis vel vicinalibus vel in domibus ... ad cpenam viginti 
soldorum pro qualibet pario et qualibet vice. et de hiis inquiri possit per 
potestatem et eius officia1es, et repertos culpabiles punire et condempnare modo 
predicto » (p. 105) e la successiva addirittura raddoppia l'ammenda prevista 
per i contravventori ( « De pena extrahentis pipiones, perdices, aves et alia 
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commercio che non doveva esaurirsi nel ristretto ambito cit
tadino. 

Anohe l'apicoltura è ampiamente attestata dalle fonti esa
minate, ohe puniscono il danneggiamento e il furto di alveari e 
di sciami;496 negli strumenti del notaio romano Paolo Serromam, 

animalia silvestria, de c1v1tate et districtu Balneoregii », p. 105), il divieto viene 
meno con l'« additio facta capitulo .LVII. sub rubrica: Qualiter vendantur 
pipiones » (la numerazione, tratta da un precedente statuto, è mutata in 167 
nella redazione in esame): « ... quicumque vult extrahere pipiones de civitate 
Balneoregii et eius districtu, teneatur solvere in cippo communis pro apodissa 
ipsorum pipionum, pro qualibet pario duos denarios ad penam quatraginta sol
dorum, et perdat pipiones, exceptis pipionibus qui [por] tarentur ad locum 
ubi generalis curia residet; et quod non possit vendere extra dictam civitatem, 
ad penam predictam » (p. 127). H pagamento di due denari « pro faciendis 
apodixis » è ribadito in un'altra interessante rubrica: V, 402, « De ordine 
rerum extrahendarum et forma ipsarum, et de pena contrafacientium » (p. 212); 
vi si delibera, fra l'altro, che dieci soldi debbano essere pagati come gabella 
d'uscita « pro salma ovorum »; quattro denari « pro uno cappone»; tre « pro 
qualibet gallina»; due « pro quolibet pollastro» (p. 213 ). 

496 Assai dettagliata (e non priva d'originalità) la normativa proposta in 
merito dallo statuto di Aspra Sabina: ed. cit., I, 42, « Delia pena de chi pi
gliasse o guastasse copelli de altri»: « Item che se alcuna persona pigliarà 
o guastarà copelli d'altri del arcelli o ceppo tenuto per arcella, paghi in nome 
di pena per ciasche capello cosl guastato o pigliato et cosl esistente cinque 
1ibre provisini. et se pigliarà o guastarà detti copelli da muro, ripa o arbore 
d'altri esistenti in guadi, in la metà di detta pena sia punita, et emendi il danno 
al patiente il doppio. et la Corte in queste cose possa procedere de suo ufficio. 
et le cose predette non habino loco in li copelli trovati in li monti da queHi 
confini in sù... volemo nondimeno che chi seguita il copello suo volante possa 
senza pena et contradittione d'alcuno esso copello cogliere del loco dove si 
posasse et seco portarlo dove vorrà, con discretione però et con manco danno 
che si potrà del Qoco trovato» (pp. 412-413). Si vedano anche: st. di Roviano, 
ed. cit., 64, « De furto examinis apium » (pp. }13-314); aggiunte del 1579, 
r. 20, pp. 333-334; st. di Tivoli, ed. cit., IV, 250, p . 231: contro il furto di 
« cupos vel apes alienos vel me! de cupis alienis »; st. di Roccantica, ed. cit., 
II, 79, pp. 83-84; 143: « ... si aliquis furatus foerit examen vel cupellum apium 
extra dictum castrum, quod per aliquem non fuerit singatum, puniatur in decem 
sollis; si autem fuerit singatum aliquo apparenti singo vel in arcella posito, 
puniatur pena in aliquo capitulo statuti contenta, et dampnum patienti emendet 
in quolibet casu predictorum ... » (p. 105: additio, a. 1327); st. di Ferentino, 
cit., il!, 114, « De scassantibus seu portantibus cupellos »: « ... nullus presumat 
scassare seu furari cupellos mellis ubi sunt apes. Nec extrahere inde mel ve! 
ceram qui sint in civitate Ferentini vel eius territorio et districtu ad penam 
.XXV. librarum damno emendato in duplum ... ». Severità draconiana quella che 
ispira, ancora una volta, i legislatori di Bagnoregio: statuto, ed. cit., III, 141, 
« De pena furantis cupellos »: « ... puniatur in centum libris pro quolibet cupello. 
et si penam solvere non poterit, amputetur sibi manus dextra ... » (p. 92 ). Come 
mostrano gli esempi proposti, cupus, cupellus o copellus stanno ad indicare 
ora lo sciame ora l'alveare; accompagnandolo ad una messa a punto semantica, 
lo statuto di Civitavecchia introduce anche il termine « cupellaro »: « ... et lo 
cupellaro intendemo dove sonno li cupelli non obstante che non sia circondato 
de muri, siepe, o carbonara ... » (ed. cit., II, 49, pp. LVI-LVII). 
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diversi sono i riferimenti a contratti di soccida stipulati per l'al
levamento di aipi.497 A sottolineare l'importanza tutt'altro ohe 
marginale di quest'attività, valga considerare ohe il miele è la 
più importante delle sostanze dolcificanti conosciute,498 mentre 
la cera si rivela preziosa per l'illuminazione ed è largamente im
piegata nelle cerimonie sacre.499